
Revoca di quattro borse di studio per la
valorizzazione del merito assegnate per gli anni
accademici 2021/2022 e 2020/2021 con
determinazioni n. 8334 di data 2 agosto 2022 e n.
2093 di data 28 luglio 2021 e rideterminazione
dell'importo di una borsa di studio per la
valorizzazione del merito assegnata per l'anno
accademico 2021/2022 con determinazione n. 8334
di data 2 agosto 2022.

Determinazione n. 7339 del 07/07/2023

Revoca di quattro borse di studio per la valorizzazione del merito assegnate per gli anni accademici
2021/2022 e 2020/2021 con determinazioni n. 8334 di data 2 agosto 2022 e n. 2093 di data 28 luglio 2021
e rideterminazione dell'importo di una borsa di studio per la valorizzazione del merito assegnata per
l'anno accademico 2021/2022 con determinazione n. 8334 di data 2 agosto 2022.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S116-00105
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Revoca di quattro borse di studio per la valorizzazione del merito assegnate per gli anni accademici
2021/2022 e 2020/2021 con determinazioni n. 8334 di data 2 agosto 2022 e n. 2093 di data 28 luglio 2021 e
rideterminazione dell'importo di una borsa di studio per la valorizzazione del merito assegnata per l'anno
accademico 2021/2022 con determinazione n. 8334 di data 2 agosto 2022.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00105
Pag 1 di 8
Num. prog. 1 di 8 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
- con determinazioni n. 2093 di data 28 luglio 2021 e n. 8334 di data 2 agosto 2022 sono state assegnate le
borse di studio per la valorizzazione del merito agli studenti immatricolati rispettivamente negli anni
accademici 2020/2021 e 2021/2022 a valere sui Bandi di cui alle deliberazioni della Giunta provinciale n.
469/2021 e n. 567/2022;
- gli studenti beneficiari ed i relativi importi della borsa di studio sono riportati negli elenchi denominati
Allegato A) "Domande ammesse" che costituiscono parti integranti e sostanziali delle predette
determinazioni n. 8334/2022 e n. 2093/2021.
Tenuto conto che:
- i Bandi approvati con le citate deliberazioni della Giunta provinciale n. 469/2021 e 567/2022



stabiliscono i seguenti requisiti per l'ammissione delle domande presentate:
• la residenza in provincia di Trento da almeno tre anni alla data di richiesta della borsa di studio;
• la votazione all'esame finale di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione e formazione di 100/100 e
lode;
• l'immatricolazione/iscrizione al primo anno di un percorso di studi di formazione terziaria presso
un'Istituzione di formazione terziaria nazionale o estera, pubblica o privata (Università, Conservatori di
musica, Istituzioni AFAM, altri Istituti universitari, Alta formazione professionale, Istituti Tecnici Superiori -
ITS), che rilasci titoli aventi valore legale o titoli equiparati per l'estero;
• aver sostenuto oneri per contributi universitari/tasse di iscrizione per la frequenza del primo anno di un
percorso di studi come specificato al precedente alinea;
• non aver già beneficiato della medesima assegnazione sul bando approvato l'anno precedente;
• non aver beneficiato di altre borse di studio o analoghi benefici previsti dalla normativa in materia di diritto
allo studio universitario (d. lgs. 68/2012, l.p. 9/91, art. 2 o borse concesse ai sensi dell'art. 23 della l.p. 9/91,
commi 1 e 2, o dell'art 43 della l.p. 8/1996);
- l'importo assegnato, come specificato nei predetti Allegati A) "Domande ammesse" delle determinazioni n.
8334 di data 2 agosto 2022 e n. 2093 di data 28 luglio 2021 corrisponde agli RIFERIMENTO :
2023-S116-00105
Pag 2 di 8
Num. prog. 2 di 8 
importi delle tasse e/o della contribuzione, pagati dagli studenti per il primo anno di iscrizione all'Università
o ad altra Istituzione di formazione terziaria, al netto di eventuali riduzioni per voto di diploma e di eventuali
spese non ammissibili quali ad esempio gli importi pagati per i test di ingresso o per servizi offerti dagli
Atenei come ad esempio la contribuzione per il servizio di trasporto agevolato.
Considerato che:
- come specificato nel verbale di controllo prot. 276564 di data 11 aprile 2023:
• n. 1 (uno) studente, di cui alla lettera A. dell'Allegato A), "Elenco revoche e restituzioni",
non risultava residente in provincia di Trento alla data della domanda, ai sensi del bando approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 567/2022;
• n. 1 (uno) studente, di cui alla lettera B. dell'Allegato A), "Elenco revoche e restituzioni", ha ricevuto da
parte dall'Università degli studi di Trento un rimborso parziale, per voto di diploma, della contribuzione
pagata per il primo anno accademico;
- n. 1 (uno) studente, di cui alla lettera E. dell'Allegato A), "Elenco revoche e restituzioni", ha ricevuto dalla
Scuola Normale Superiore di Pisa il rimborso totale delle tasse/contributi pagati per il primo anno
accademico, come comunicato con nota di data 26.09.2022 prot. n. 656387
e che il medesimo studente non ha chiesto l'erogazione della borsa assegnata;
- n. 2 (due) studenti, di cui alle lettere C. e D. dell'Allegato A), "Elenco revoche e restituzioni",
a seguito dei controlli effettuati successivamente, non hanno il requisito del voto di diploma di 100/100 con
lode;
- nei casi sopra indicati, gli studenti di cui alle lettere A., C., D ed E, riportati nell'Allegato A),
"Elenco revoche e restituzioni", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
non presentano i requisiti previsti dai bandi approvati con deliberazioni della Giunta provinciale n. 469/2021
e 567/2022 ed è necessario revocare per intero l'importo assegnato con l'eventuale restituzione di quanto
ricevuto, mentre per lo studente riportato alla lettera B.
del medesimo Allegato A) è necessario rideterminare l'importo assegnato e disporre la restituzione parziale
dell'importo ricevuto;
- ai sensi di quanto previsto dai bandi approvati con le citate deliberazioni n. 469/2021 e n.
567/2022, le borse di cui all'Allegato A) "Elenco revoche e restituzioni" sono revocate/rideterminate secondo
gli importi indicati nel medesimo Allegato per ciascun soggetto;
- lo studente di cui alla lettera E. dell'Allegato A) "Elenco revoche e restituzioni" non ha RIFERIMENTO :
2023-S116-00105
Pag 3 di 8
Num. prog. 3 di 8 
chiesto la liquidazione della borsa assegnata e pertanto è necessario procedere alla riduzione dell'impegno di



spesa n. 299687-001 come segue:
• euro 2.000,00 sull'esercizio finanziario 2023 (impegno n. 287641, poi n. 299687 a seguito della
reimputazione sull'esercizio 2023) assunto con la determinazione n. 8334 di data 2
agosto 2022;
- con le note come di seguito indicate sono state inviate, ai sensi della l.p. 30 novembre 1992, n.
23, le comunicazione di preavviso di revoca dell'assegnazione e di eventuale recupero delle somme erogate e
non sono pervenute osservazioni:
• studente lettera A. prot. n. 199887 di data 13.03.2023
• studente lettera B. prot. n. 891080 di data 27.12.2022
• studente lettera C. prot. n. 220716 di data 21.03.2023
• studente lettera D. prot. n. 220707 di data 21.03.2023
• studente lettera E. prot. n. 395589 di data 24.05.2023
- ai sensi di quanto previsto dal Bando, i beneficiari di cui all'Allegato A) "Elenco revoche e restituzioni",
lettere A., B., C. e D., sono tenuti alla restituzione degli importi percepiti come indicato nel medesimo
Allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- gli importi da restituire sono accertati sul capitolo 132360-019 dell'esercizio finanziario 2023
per le quote capitale mentre sono accertati sul capitolo 121150-010 dell'esercizio finanziario 2023 per le
quote interessi.
Dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
Precisato che, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che
approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31
bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, il responsabile del procedimento amministrativo è la
dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema.
Considerato che, ai sensi della legge provinciale 23/92 sull'attività amministrativa, del Regolamento UE
679/2016 in materia di protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, possono essere
pubblicati sui siti web istituzionali solo i dati personali necessari ai RIFERIMENTO : 2023-S116-00105
Pag 4 di 8
Num. prog. 4 di 8 
fini della trasparenza e che conseguentemente l'Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento non è pubblicato in quanto non necessario ai fini della trasparenza e dato atto che è fatta salva
la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto dalla
normativa vigente.
Visti l'articolo 53, 56 e l'Allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011 e tenuto conto del principio di
esigibilità della spesa.
Tutto ciò premesso,
DETERMINA
1) di rideterminare, per le motivazioni espresse in premessa, l'importo della borsa assegnata allo studente di
cui alla lettera B. dell'Allegato A) "Elenco revoche e restituzioni", parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, in euro 846,00, tenuto conto della restituzione al medesimo studente dell'importo di euro
939,00 da parte dell'Università degli studi di Trento;
2) di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, la revoca, per l'intero importo, delle borse di studio
assegnate con le determinazioni del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema n. 2093 di data 28 luglio 2021 e n. 8334 di data 2
agosto 2022 agli studenti di cui all'allegato A) "Elenco revoche e restituzioni", parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, lettere A., C., D. ed E., e la revoca parziale, conseguentemente alla
rideterminazione di cui al precedente punto 1), della borsa di studio assegnata con la determinazione del
Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. 8334 di data 2 agosto 2022,
allo studente di cui alla lettera B.
dell'allegato A) "Elenco revoche e restituzioni", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
per l'importo complessivo pari ad Euro 7.385,00, di cui euro 939,00 riferiti alla revoca parziale di cui alla



lettera B. dell'Allegato A) "Elenco revoche e restituzioni" ed euro 6.446,00 riferiti alle revoche di cui alle
lettere A., C., D. ed E. dell'Allegato A) "Elenco revoche e restituzioni";
3) di ridurre, per le motivazioni espresse in premessa, l'impegno di spesa assunto con la determinazione del
dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. 8334 di data 2
agosto 2022 sul capitolo 252703 per l'esercizio finanziario 2023, riferito allo studente di cui alla lettera E.
dell'Allegato A) "Elenco revoche e restituzioni", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
come specificato nel medesimo allegato e come di seguito indicato:
RIFERIMENTO : 2023-S116-00105
Pag 5 di 8
Num. prog. 5 di 8 
- euro 2.000,00 sull'esercizio finanziario 2023 (impegno riaccertato n. 299687 - 001)
4) di stabilire che per effetto della rideterminazione e delle revoche di cui ai precedenti punti 1)
e 2), i beneficiari di cui sopra, lettere A., B., C., e D. dell'allegato A) "Elenco revoche e restituzioni", parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, sono tenuti a restituire alla Provincia autonoma di
Trento, p.zza Dante 15, c.f. e P.IVA 00337460224, entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione di
adozione del presente provvedimento, gli importi di seguito indicati come risultanti dal medesimo Allegato
A) "Elenco revoche e restituzioni", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di seguito
riportati:
- studente lettera A.: euro 2.000,00 quale quota capitale corrispondente all'importo della borsa, erogato con
mandato n. 49996 di data 9 settembre 2022, ed euro 58,76 quale quota interessi legali calcolati dalla data di
addebito del mandato di pagamento alla data di adozione del presente provvedimento ed euro 0,27 quale
quota interessi giornalieri calcolati dal primo giorno successivo alla data di approvazione del presente
provvedimento fino alla data di estinzione dee credito vantato dalla Provincia;
- studente lettera B.: euro 939,00 quale quota capitale corrispondente all'importo parziale della borsa non
dovuto, erogato con mandato n. 50010 di data 9 settembre 2022, ed euro 27,59 quale quota interessi legali
calcolati dalla data di addebito del mandato di pagamento alla data di adozione del presente provvedimento
ed euro 0,13 quale quota interessi giornalieri calcolati dal primo giorno successivo alla data di approvazione
del presente provvedimento fino alla data di estinzione dee credito vantato dalla Provincia;
- studente lettera C.: euro 446,00 corrispondente all'importo della borsa, erogato con mandato n. 51619 di
data 20 settembre 2022, ed euro 12,96 quale quota interessi legali calcolati dalla data di addebito del mandato
di pagamento alla data di adozione del presente provvedimento ed euro 0,06 quale quota interessi giornalieri
calcolati dal primo giorno successivo alla data di approvazione del presente provvedimento fino alla data di
estinzione dee credito vantato dalla Provincia;
- studente lettera D.: euro 2.000,00 corrispondente all'importo della borsa, erogato con mandato n. 58387 di
data 14 ottobre 2021, ed euro 76,27 quale quota interessi legali calcolati dalla data di addebito del mandato di
pagamento alla data di adozione del presente provvedimento ed euro 0,27 quale quota interessi giornalieri
calcolati dal primo giorno successivo alla data di approvazione del presente provvedimento fino alla data di
estinzione dee credito vantato dalla Provincia;
5) di accertare ed imputare l'importo complessivo di euro 5.385,00 sul capitolo 132360-0019
RIFERIMENTO : 2023-S116-00105
Pag 6 di 8
Num. prog. 6 di 8 
per l'esercizio finanziario 2023, come di seguito:
- studente lettera A.: euro 2.000,00 sul capitolo 132360-0019 per l'esercizio finanziario 2023
- studente lettera B.: euro 939,00 sul capitolo 132360-0019 per l'esercizio finanziario 2023
- studente lettera C: euro 446,00 sul capitolo 132360-0019 per l'esercizio finanziario 2023
- studente lettera D.: euro 2.000,00 sul capitolo 132360-0019 per l'esercizio finanziario 2023
6) di accertare ed imputare l'importo corrispondente agli interessi pari ad euro 175,58 oltre agli interessi
giornalieri, sul capitolo 121150-0010 per l'esercizio finanziario 2023;
7) di dare atto che, decorso il predetto termine si procederà alla riscossione coattiva dell'importo oggetto di
revoca, con l'addebito degli interessi di mora, delle spese di riscossione e quant'altro dovuto in base alle
vigenti disposizioni di legge, a' termini dell'art. 51 della l.p.
14 settembre 1979, n. 7;



8) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ad esclusione dell'Allegato A)
ai sensi dell'art. 31 bis, c. 2 bis, della l.p. 23/92, dell'art. 26, c. 4, del d. lgs. 33/2013 e delle Linee Guida del
Garante della privacy, in quanto non necessario ai fini della trasparenza;
9) di dare atto che il presente provvedimento conclude il procedimento di revoca delle borse avviato in data
11 aprile 2023 (data verbale di controllo);
10) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al Codice unico di
progetto degli investimenti pubblici (CUP) di cui all'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3;
11) di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00105
Pag 7 di 8 MOS
Num. prog. 7 di 8 
001 Allegato A) - Elenco revoche e restituzioni RISERVATO
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2023-S116-00105
Pag 8 di 8
Num. prog. 8 di 8


